INDICAÇÃO Nº
705
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a conservação do acostamento da Rodovia Arthur Matheus, no trecho que liga a Rodovia Presidente Dutra ao município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Considerando que dos meios de transporte existentes no país, o mais importante é sem dúvida, o rodoviário que liga os mais longínquos rincões do território nacional;

Considerando que em razão da grande malha viária existente no Estado e do aumento constante do fluxo de veículos que dela se utilizam, inúmeras rodovias se apresentam sem condições operacionais;

Considerando que ciclistas e transeuntes correm riscos de sofrerem acidentes, muitas vezes fatais, por utilizarem o acostamento , na maioria sem conservação;

Considerando a necessidade de oferecer maior segurança aos usuários, é que apresentamos ao Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine junto aos órgãos competentes, a imediata solução para este problema.

Sala das Sessões, em

Deputado Paschoal Thomeu - PTB

SPL - Código de Originalidade: 567105 100505 1219